
    
 
 

 
 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 
nr. 33 din 16 mai 2025 

cu privire la inițierea procedurii de evaluare externă și constituirea comisiilor de evaluare 
externă în vederea autorizării de funcționare provizorie/ reacreditării  

programelor de studii superioare 
 

În conformitate cu prevederile Metodologiei de evaluare externă a calității în învățământul 
superior, profesional tehnic și formarea profesională a adulților, aprobată prin Hotărârea de 
Guvern nr.616 din 18 mai 2016, cu modificările și completările ulterioare Hotărârea Guvernului 
nr. 830 din 11 decembrie 2024, Consiliul de conducere al ANACEC 

DECIDE: 

1. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 
vederea reacreditării programelor de studii superioare de licență și a desemna coordonatorul 

comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 
• Președinte – Lucia CEPRAGA, membri: Svetlana BÎRSAN, Tatiana GOLBAN, Irina 

BAZAROVA, Tatiana SANDU, Maria-Beatrice GRUNZU, Tatiana RACOVCENA, 

coordonator ANACEC – Alina ȚURCANU, programul de studii superioare de licență: 
0114.9/0114.10 Limba și literatura rusă și limba engleză, prestat de Universitatea de Stat 

din Moldova. 

2. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 
vederea reacreditării programului de studii superioare de licență și a desemna 
coordonatorul comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Valentina PRIȚCAN, membri: Diana ANTOCI, Dorina ROȘCA, Olesea 

Frunze, Aurelia COJOCARU, Patricia VREMEA, coordonator ANACEC – Felicia BANU, 

programul de studii superioare de licență: 0313.1 Psihologie, prestat de Universitatea de 

Stat din Moldova. 

3. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 
vederea autorizării de funcționare provizorie a programului de studii superioare de licență 
și a desemna coordonatorul comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Valentina PRIȚCAN, membri: Diana ANTOCI, Aurelia COJOCARU, Patricia 
VREMEA, coordonator ANACEC – Felicia BANU, programul de studii superioare de 

licență: 0313.1 Psihologie, prestat de Universitatea de Studii Politice și Economice 
Europene ”Constantin Stere”. 

4. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 
vederea reacreditării programului de studii superioare de licență și a desemna 
coordonatorul comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Stela ADAUJI, membri: Raisa DRUȚĂ, Diana GURANDA, Anatolie 
NISTREANU, Ina CIOBANU, Arsen AVETISYAN, coordonator ANACEC – Olga 

TARLEV, programul de studii superioare de licență: 0500.1 Chimie, prestat de 

Universitatea de Stat din Moldova. 

 

Președinte                                                                           Daniela ELENCIUC 

 

Secretar al ședinței                                                    Mihail ONOI 

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 
Calităţii în Educație și Cercetare 

Digitally signed by Onoi Mihail
Date: 2025.05.22 12:21:46 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ

Digitally signed by Elenciuc Daniela
Date: 2025.05.22 14:20:17 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ


